
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Rocca Susella 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO E SERVIZI 

PUBBLICI 
N. 4 DEL 29/03/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI REDAZIONE STUDIO 
GEOLOGICO E PROGETTAZIONE DEFINITVA COMPRENSIVA DI INDAGINI 
GEOGNOSTICHE NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO RIQUALIFICAZIONE ED 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI SAN 
ZACCARIA 
CIG progettista: ZAC3A9468D                    CUP di progetto: G86C22000220006 
Procedura con affidamento diretto  (Art. 1, comma 2, lett a), del D.L. n. 76/2020) 
Impegno di spesa 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO E SERVIZI 
PUBBLICI 

 
PREMESSO:  
 i Comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Calvignano, Montesegale, Rocca Susella con 

atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di comuni lombarda 
denominata “Borghi e Valli d’Oltrepò” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane 
della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
comuni lombarda denominata “Borghi e Valli d’Oltrepò” da parte dei comuni di Borgo Priolo, 
Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 
lettere da A ad L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii. nonché dei servizi 
valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi 
di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio unico;  

  con la deliberazione n. 8 assunta in data 10/11/2016 dalla Giunta dell’Unione Borghi e Valli 
d’Oltrepò” è stata approvata la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conferiti dai comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella 
all’Unione dei comuni “Borghi e Valli d’Oltrepò”; 

 con la deliberazione n.12 del 21/12/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa 
d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Borgo 
Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella ed è stata definita la dotazione 
organica dell’Unione dei comuni;  

 con decreto del Presidente dell’Unione n. 04 del 29/07/2022 sono stati nominati i responsabili 
di servizio dell’unione; ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, 
la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono 
l’unione in considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa. 

 il Responsabile del procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio Tecnico settore 
LL.PP. dell’Unione di Comuni Lombarda Borghi e Valli D’Oltrepò nella persona del geom. 
Stefano Gatti. 

 

Visto il Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023/2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 44 in data 18/12/2022 redatto secondo il D. Lgs. n. 118/1011 e successive 
variazioni esecutive; 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale intende procedere con un intervento di 
riqualificazione ed adeguamento funzionale del centro sportivo comunale di San Zaccaria; 
 
Richiamato: 
- l’art. 40, comma 2 del vigente D.Lgs 50/2016, a norma del quale, a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici; 

- l’art. 52, comma 5 del vigente D.Lgs 50/2016, a norma del quale, in tutte le comunicazioni, gli 
scambi e l'archiviazione di informazioni, le stazioni appaltanti garantiscono che l'integrità dei 
dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute; 

- l’art. 85, comma 1 del vigente D.Lgs 50/2016, a norma del quale, al momento della 
presentazione delle domande di partecipazione o delle offerte, le stazioni appaltanti accettano il 
documento di gara unico europeo (DGUE), redatto in conformità al modello di formulario 
approvato con regolamento dalla Commissione europea. Il DGUE è fornito esclusivamente in 
forma elettronica a partire dal 18 aprile 2018; 
 

Dato atto che: 
-  l’Amministrazione ha partecipato al bando indetto da Regione Lombardia riguardante le 

“Sistemazioni idraulico –Forestali (SIF)” e che intende procedere alla realizzazione di un 
intervento sul fosso denominato “SAN ZACCARIA”, che si trova in cattivo stato di manutenzione 
in quanto la vegetazione infestante e il materiale depositato nell’alveo, non consentono un 
corretto deflusso delle acque meteoriche, causando disagi al territorio; 

- Con Determina del Responsabile del Servizio n. 16 del 11/08/2022 è stato affidato l’incarico di 
“progettazione: studio di fattibilità tecnico economica e definitiva intervento riqualificazione ed 
adeguamento funzionale del centro sportivo comunale di San Zaccaria”; 

- Che per la redazione del sopradetto progetto risulta necessario provvedere alla redazione di 
uno studio geologico comprensivo di indagini geognostiche in quantità e tipologia idonea; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, 
buon andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, necessario 
procedere all’affidamento dell’INCARICO PROFESSIONALE DI REDAZIONE STUDIO GEOLOGICO E 
PROGETTAZIONE DEFINITVA COMPRENSIVA DI INDAGINI GEOGNOSTICHE NELL’AMBITO 
DELL’INTERVENTO RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CENTRO SPORTIVO 
COMUNALE DI SAN ZACCARIA al Dott. Geol. MARCO DEGLI ANTONI con studio professionale in Fraz. 
San Martino n. 26 – 27057 VARZI (PV), C.F. DGLMRC69D29F205M, p.iva 01830450183 iscritto 
all’Ordine dei Geologi della Lombardia al n. 1112, che quantifica il costo della prestazione in € 
1.100,00 oltre oneri previdenziali (4%) per un importo di € 44,00, oltre IVA (22%) per € 251,68, per 
un totale di € 1.395,68; 
 
Considerato che l'art. 192 del Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente la 
determinazione a contrattare e le relative procedure: 
- l’oggetto del contratto è l’INCARICO PROFESSIONALE DI REDAZIONE STUDIO GEOLOGICO E 
PROGETTAZIONE DEFINITVA COMPRENSIVA DI INDAGINI GEOGNOSTICHE NELL’AMBITO 
DELL’INTERVENTO RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL CENTRO SPORTIVO 
COMUNALE DI SAN ZACCARIA 
- il contratto sarà stipulato mediante disciplinare di incarico; 

- le clausole contrattuali sono quelle previste nel disciplinare di incarico; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136, al fine di garantire la piena 
tracciabilità di tutti i flussi finanziari relativi al presente affidamento, il numero di Codice 
Identificativo Gare (C.I.G.) è: CIG: ZAC3A9468D 
 
Visto l’art. 105 comma 9 del D.lgs 50/2016 il quale prevede che la Stazione Appaltante proceda ad 
acquisire il DURC; 
 
Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto 
corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato 
anche non in via esclusiva a tale commessa pubblica, verrà richiesto, successivamente 
all’affidamento, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge alla ditta affidataria; 
 
Visto: 
- il D.LGS 50 del 2016 e s.m.i. 
- il D.P.R  207 del 2010 
- il vigente Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, vigente in questo Ente; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare definitivamente e direttamente al Dott. Geol. MARCO DEGLI ANTONI con studio 

professionale in Fraz. San Martino n. 26 – 27057 VARZI (PV), C.F. DGLMRC69D29F205M, p.iva 
01830450183 iscritto all’Ordine dei Geologi della Lombardia al n. 1112, la prestazione in 
oggetto, alle condizioni indicate in premessa;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario verranno formalizzati secondo quanto previsto 
dall’art. art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata; 
 

3.  Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.395,68 corrispondente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionate del bilancio di previsione 2023-2025 che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

4.  Di imputare la spesa in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio 
finanziario Miss/Progr/Titolo/Macro Capitolo Importo 

2023 01.02.1 140/51/99 € 1.395,68 
 
5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
6. Di dare atto che ai sensi dell’ art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 
e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver esperito gli 
accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado; 
 
7. Di dare atto che ai sensi delle linee guida emanate dall’ Anac n. 4/2018, per gli affidamenti 
diretti di lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000 euro, la verifica sull'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici è effettuata su un campione 
significativo da parte del soggetto responsabile dell'ammissione; 
 
8. i disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web istituzionale:  
Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 
Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Gatti Stefano 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Rocca Susella, lì 29/03/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Gatti Stefano  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rocca Susella, lì 29/03/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Giani Donata  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Rocca Susella, lì 29/03/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Giani Donata 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2023 36 01021 51 99 1.395,68 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 07/06/2023 
 
Rocca Susella, lì 07/06/2023 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Tentore Emanuele 
 

 


